UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL PPGA 005/2024

CHAMADA PARA APOIO AO PAGAMENTO DE TAXA DE PUBLICAÇÃO EM
PERIÓDICOS CIENTÍFICOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração, da Universidade
Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO às/aos interessados(as) a
chamada para apoio ao pagamento de taxa de publicação em periódicos científicos nacionais e
internacionais.

1. OBJETIVOS E CONDIÇÕES GERAIS

1.1 - O Edital objetiva auxiliar docentes credenciadas/os no Programa de Pós-Graduação em
Administração (PPGA-UEL) a acelerar o tempo médio necessário para a efetivação de suas
publicações em periódicos científicos, disponibilizando recursos totais de R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais) para pagamento de taxa de publicação em periódicos científicos nacionais e
internacionais de alto impacto.

1.2 - As/os interessadas/os em submeter solicitações de auxílio deverão atender às seguintes
condições:

a) Ser docente credenciada/o no PPGA-UEL.
b) Ser um dos coautores do artigo.
c) Não ter sido contemplado anteriormente com o auxílio previsto neste edital.

1.3 - Do artigo objeto do auxílio:
a) O artigo deve estar aprovado para publicação em periódico nacional ou internacional de alto

impacto (estrato A no Qualis ou equivalente em indexadores internacionais: JCR > 1,4, Índice H
> 13 ou Citescore-Scopus > 0,7).

b) A autoria principal do artigo deve ser, necessariamente, de docente, estudante regular ou
egresso dos últimos 5 anos do PPGA-UEL.

OBSERVAÇÃO: A Coordenação do PPGA se reserva no direito de negar o auxílio, a qualquer tempo e
mesmo que tenha sido previamente aprovado, caso haja indícios ou constatação de práticas
predatórias por parte do periódico objeto de compensação financeira.

2. FLUXO PARA SOLICITAÇÃO DO AUXÍLIO

2.1 - Os auxílios deverão ser solicitados por meio do formulário on-line
https://forms.gle/HG7Sa83GwS6Z8AqA6, no período entre 05/03/2024 à 30/06/2024.

2.2 - Para a solicitação, são necessários os seguintes documentos:

● comunicação do periódico na qual informa-se que o artigo foi aceito;
● comunicação do periódico ao(s) autor(es) na qual informam-se os valores referentes às

taxas de publicação;
● versão completa do artigo aceito, incluindo título, palavras-chave, os nomes dos

autores e a ordem de autoria.

1

https://forms.gle/HG7Sa83GwS6Z8AqA6
https://forms.gle/HG7Sa83GwS6Z8AqA6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

2.3 - As solicitações serão avaliadas pela Comissão Coordenadora do PPGA-UEL, que decidirá quais
serão acatadas, bem como o respectivo valor do apoio, limitado à R$ 1.500,00 por solicitação, e
respeitando o limite financeiro estabelecido neste Edital.

2.4 - As solicitações serão avaliadas e atendidas por ordem de recebimento, até o limite da
disponibilidade de recursos estipulado no presente Edital.

2.5 - Somente serão avaliadas solicitações com informações completas.

2.6 - Proponentes cujas solicitações forem rejeitadas poderão interpor recurso, em até 48 horas após
o indeferimento, diretamente por e-mail (ppga@uel.br) com título RECURSO_EDITAL 0052024.

3. CRONOGRAMA

ETAPA DATAS

Publicação do Edital no site do PPGA-UEL 05/03/2024

Período de Solicitação (por meio do formulário
on-line)

05/03/2024 a 30/06/2024

4. PRESTAÇÃO DE CONTAS

4.1 - O(a) docente contemplado(a) com auxílio deste edital deverá apresentar, assim que solicitado
pela coordenação do PPGA, nota fiscal ou recibo para prestação de conta no Siprec, além de
eventuais outros documentos que se fizerem necessários.

4.2 - A nota fiscal/recibo deverá ser emitida em nome da Fundação CAPES / Paulo Marcelo Ferrarese
Pegino, informando, obrigatóriamente, o Projeto 88887.709825/2022-00 PDPG Emergencial 3-4, além
dos dados bancários, valores e demais dados de identificação do(a) favorecido(a).

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

Situações não previstas neste Edital serão avaliadas e decididas pela Comissão Coordenadora do
PPGA-UEL.

Londrina, 5 de mar. de 2024

Prof. Dr. Paulo Marcelo Ferrarese Pegino
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração

Universidade Estadual de Londrina

2

mailto:ppga@uel.br
https://forms.gle/HG7Sa83GwS6Z8AqA6
https://forms.gle/HG7Sa83GwS6Z8AqA6

		2024-03-05T15:18:03-0300